
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 608 / 2025

OGGETTO: PROGETTO PER SOSTITUZIONE DI VEICOLI OBSOLETI E INQUINANTI 
DEL  PARCO  MACCHINE  COMUNALE  SITO  PRESSO  IL  MAGAZZINO 
COMUNALE - CUP: I50A25000180004.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI, gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027" e  
s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;
-   n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 e s.m.i.;

-  n.  184  del  16/12/2025  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL   PROGETTO  PER 
SOSTITUZIONE  DI  VEICOLI  OBSOLETI  E  INQUINANTI  DEL  PARCO  MACCHINE 
COMUNALE SITO PRESSO IL MAGAZZINO COMUNALE – CUP: I50A25000180004”

VISTO,  il  decreto  del  sindaco  n.  19/2025  del  30/09/2025  concernente  la  conferma 
dell'incarico all'Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2026;

DATO ATTO,  che il  presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE, 
-  l'Ufficio Tecnico LL.PP. è preposto tra le altre cose, alla gestione della manutenzione 
ordinaria e straordinaria del parco macchine comunali, al fine del mantenimento dei veicoli  
in condizioni di efficienza, sicurezza e  in linea con la normativa vigente; attualmente il  
parco mezzi è composto principalmente da mezzi con veicoli vetusti con caratteristiche 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

tecniche poco funzionali  e in  contrasto con le  normative che disciplinano le  emissioni 
inquinanti, nello specifico si rileva: Età compresa tra 16 e 22 anni, con un livello di usura 
avanzato; classificazione ambientale Euro 0-1-2, non conforme alle vigenti normative sulle 
emissioni inquinanti; mancato superamento della revisione periodica per diversi esemplari, 
a causa di gravi carenze meccaniche e strutturali; obsolescenza dei sistemi di sicurezza 
attivi  e  passivi,  non  più  rispondenti  agli  standard  richiesti;  incremento  dei  costi  di 
manutenzione ordinaria e straordinaria, non più proporzionati al valore residuo dei mezzi; 
maggiore probabilità di guasti e fermi macchina, con conseguente impatto negativo sulla 
continuità operativa del servizio;
- l’elevata anzianità e usura dei mezzi determina: Aumento del rischio di guasti improvvisi  
durante  l’utilizzo;  mancanza  di  tecnologie  di  sicurezza  moderne  (ABS evoluti,  sistemi 
antiribaltamento,  dispositivi  ergonomici,  indicatori  diagnostici);  vibrazioni  e  rumorosità 
superiori  agli  standard  accettabili,  con  potenziale  rischio  per  la  salute  degli  operatori; 
impianti  frenanti  e sterzanti  non più performanti  secondo le soglie di  sicurezza attese; 
queste  condizioni  configurano  un  ambiente  operativo  non  adeguato  e  potenzialmente 
pericoloso;
- l’analisi complessiva evidenzia che: costi annuali di manutenzione hanno superato livelli 
economicamente sostenibili; l’efficienza operativa dei mezzi è significativamente ridotta; gli  
attuali veicoli non possono essere aggiornati a livelli conformi alle normative ambientali e 
di sicurezza; l’acquisto di mezzi nuovi garantirebbe un netto miglioramento dell’affidabilità, 
una riduzione dei consumi e un abbattimento delle emissioni;
-  con  deliberazione  della  giunta  comunale  n.  184  del  16/12/2025,  ad  oggetto: 
“approvazione del   progetto  per  sostituzione di  veicoli  obsoleti  e  inquinanti  del  parco 
macchine comunale sito presso il magazzino comunale – cup: i50a25000180004”;

CONSIDERATO  CHE, sulla  base  delle  problematiche  sopra  evidenziate, 
l’Amministrazione Comunale, ha deciso di procedere con investimenti finalizzati nel parco 
macchine; indirizzando l’ufficio tecnico a procedere con un rinnovo parziale dei veicoli più 
obsoleti e a predisporre un stima dei costi e delle necessità più urgenti a cui agire;

DATO ATTO CHE, è stato individuato presso il portale Mepa di Consip, al bando beni  
CPV:34136000-9  -  FURGONI; configurato nel  catalogo  dell'operatore  economico: 
CIGARINI SRL con sede legale in Via Marsala, 23 - 42048 Rubiera (RE) - ITALIA - C.F. P.I.  
02784640357  e  che  possiede  le  caratteristiche  tecniche adeguate  alle  esigenze  da 
soddisfare ritenuto congruo e concorrenziale con quanto sul mercato e conveniente per 
l'amministrazione comunale;

VISTI, 
- il  progetto esecutivo su unico livello, redatto da Arch. Salvatore D'Amico, ad oggetto: 
PROGETTO PER SOSTITUZIONE DI VEICOLI OBSOLETI E INQUINANTI DEL PARCO 
MACCHINE COMUNALE SITO PRESSO IL MAGAZZINO COMUNALE, depositato presso 
gli uffici comunali competenti;
-  l'art.  3  dell’Allegato  I.1  al  Codice  dei  Contratti,  che  definisce  “affidamento  diretto”, 
l’affidamento del  contratto senza una procedura di  gara,  nel  quale, anche nel  caso di 
previo interpello di più operatori economici,  la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali  
previsti dal medesimo codice;
- l’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n.36/2023, il quale stabilisce che, per gli affidamenti di 
contratti  di  servizi  e  forniture di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in 
possesso di  documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che: “...tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli  obblighi di utilizzo di  strumenti di acquisto e di negoziazione previsti  
dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 
direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti; e all’affidamento di lavori d’importo 
pari  o  inferiore a 500.000 euro,  nonché attraverso l'effettuazione di  ordini  a  valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 
soggetti aggregatori...”;
- l'art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall'art . 1 comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018,  n.  145 (legge di  Bilancio  per  il  2019),  che ha imposto  alle  
amministrazioni l'obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisiti di importo pari a  
5.000, sino al sotto soglia;
- l'art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs n. 81/2008 e la determinazione ANAC n.3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi  
interferenziali;

RAVVISATO CHE, l’atto in parola non tattasi di una decisione a contrarre (che si situa a 
monte della procedura), ma una decisione di affidamento, visto che si colloca a valle del  
procedimento di affidamento diretto;

VERIFICATO, che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è 
inferiore  ad  €  140.000,00  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  in  via  autonoma 
all’affidamento dell’appalto dei servizi in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 
1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

RITENUTO, 
- DI FISSARE, i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il  fine che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  sostituire  i  veicoli  vetusti  di 
proprietà del Comune di Casalgrande con caratteristiche tecniche poco funzionali e in 
contrasto con le normative che disciplinano le emissioni inquinanti, con altri moderni 
in linea con le normative vigenti;

b)  l’oggetto che il  contratto  intende perseguire è quello di:  acquisire  numero 4 nuovi 
automezzi in modo da poter soddisfare il fine del contratto;

c)  il contratto verrà stipulato mediante invio dell'ordinativo di fornitura (Oda), da parte di 
questa Amministrazione al fornitore CIGARINI SRL con sede legale in Via Marsala, 
23 -  42048 Rubiera (RE) -  ITALIA -  C.F.  P.I.  02784640357 Reg. Imp. R.E.A.  RE-
313281;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DI NOMINARE, come Responsabile Unico del Progetto (RUP), Progettista e DEC: 
l'Arch Salvatore D'AMICO;

RITENUTO PERTANTO, per le ragioni sopra esposte, di  procedere all'invio di un 
ordinativo di fornitura (Odf) tramite il portale Mepa di Consip, per l'acquisto di n. 4 nuovi  
automezzi,  tramite  catalogo messo a disposizione dell'operatore  economico già  citato; 
FIAT  DUCATO  MY25  -  CPV:34136000-9  –  FURGONI,  PORTER  NP6  MY25  - 
CPV:34136000-9 – FURGONI,  PORTER NP6 MY25 -  CPV:34136000-9 – FURGONI; ad 
un costo complessivo di € 127.049,18; oltre Iva al 22% per un totale complessivo di  € 
155.000,00;

VISTI,
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21/12/2017;
- l'art 226 comma 5 del D.lgs 36/2023 “ogni richiamo in disposizioni legislative, regolamenti 
o amministrative vigenti al decreto legislativo 50 aprile 2016 n. 50, o al codice dei contratti  
vigente  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  codice,  si  intende  riferito  alle  corrispondenti  
disposizioni  del codice o, in mancanza ai principi desumibili dal codice stesso;
- gli art. 1 e 2  del D.Lgs 36/2023;
- l'art. 52 comma 1 del  D.Lgs 36/2023;
-  il  catalogo  del  forniture  al  bando  Mepa  “Veicoli,  attrezzature,  accessori  e  parti  di 
ricambio-Mepa Beni”;

DATO ATTO CHE,
- il   Codice Identificativo di  Gara, ai  sensi dell’art.  3 L.  136/2010 come modificato dal 
D.L.187/2010  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.  217  del  17/12/2010,  verrà 
acquisito sulla piattaforma di  approvvigionamento Mepa,  così  come previsto  dal  D.Lgs 
36/2023,  che  prevede  la  digitalizzazione  dell’intero  ciclo  di  vita  dei  contratti  pubblici; 
mentre è stato attribuito il CUP: I50A25000180004;
- la ditta CIGARINI SRL con sede legale in Via Marsala, 23 - 42048 Rubiera (RE) - ITALIA 
- C.F. P.I. 02784640357 Reg. Imp. R.E.A. RE-313281 risulta in possesso di Durc in corso di 
validità fino al 29/01/2026 e, alla data odierna, non esistono annotazioni nel casellario delle 
imprese presso ANAC che compromettono il permanere dei requisiti di partecipazione;
-  non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Rup e al 
Responsabile del Settore;

- che il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. n. 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

DATO ATTO ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012, convertito nella L. n. 213/2012 della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

D E T E R M I N A

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI PROCEDERE,  all'invio di un ordinativo di fornitura (Odf) tramite il portale Mepa di 
Consip,  per  l'acquisto di  n.  4  nuovi  automezzi,  tramite  catalogo messo a disposizione 
dell'operatore  economico  già  citato;  codice  produttore:  FIAT  DUCATO  MY25  - 
CPV:34136000-9  –  FURGONI,  PORTER NP6 MY25  -  CPV:34136000-9  –  FURGONI, 
PORTER NP6 MY25  -  CPV:34136000-9  –  FURGONI;  ad  un  costo  complessivo  di  € 
127.049,18; oltre Iva al 22% per un totale complessivo di € 155.000,00; dando atto che il 
contratto si perfezionerà con l'invio dello stesso ordinativo.
2) DI ASSUMERE,  il relativo impegno di spesa di € 155.000,00 sul capitolo 77502465/3 
come da prospetto in calce.
3) DI DARE ATTO, che  il  Codice Identificativo di Gara, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 
come modificato dal  D.L.187/2010 convertito con modificazioni  dalla Legge n.  217 del 
17/12/2010,  verrà  acquisito  sulla  piattaforma di  approvvigionamento  Mepa,  così  come 
previsto  dal  D.Lgs 36/2023,  che prevede la  digitalizzazione dell’intero ciclo  di  vita  dei 
contratti pubblici; mentre è stato attribuito il CUP: I50A25000180004.
4) DI APPROVARE, la nomina del RUP e del  DEC citati in premessa.
5) DI DARE ATTO, che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, 
in capo ai soggetti nominati.
6)  DI DARE ATTO, che ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio  
2019). 
7) DI DARE ATTO, che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto è prevista al  
31/12/2025.
8)  DI  LIQUIDARE, alla  ditta  succitata  l’importo  di  cui  sopra,  a  fornitura  evasa  su 
presentazione  di  regolare  fattura,  previa  emissione  di  distinta  di  liquidazione,  senza 
adozione di ulteriori atti.
9)  DI  DARE  MANDATO, all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di 
split payment.
11)  DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
12)  DI  DARE  ATTO,  che,  le  auto-dichiarazioni  fornite  dall'operatore  economico, 
depositate  presso  l'ufficio  scrivente  e  presenti  in  Mepa,  circa  l’assenza  dei  motivi  di 
esclusione di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 D.Lgs. n. 36/2023; potranno, rientrare 
all'interno del sorteggio a campione dell'Amministrazione Comunale, ai sensi dell'art. 52 
comma 1 del  D.Lgs. n. 36/2023;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

13) DI OTTEMPERARE, all’obbligo imposto dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, dall'art. 28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di 
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 77502465/3 2025 240

1
PROGETTO PER 
SOSTITUZIONE DI 
VEICOLI 
OBSOLETI E 
INQUINANTI DEL 
PARCO 
MACCHINE 
COMUNALE SITO 
PRESSO IL 
MAGAZZINO 
COMUNALE - CUP: 
I50A25000180004.

€155.000,0
0

 

Lì, 29/12/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 608 del 29/12/2025

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 1144/2025

Oggetto:  PROGETTO  PER  SOSTITUZIONE  DI  VEICOLI  OBSOLETI  E  INQUINANTI  DEL  PARCO 
MACCHINE  COMUNALE  SITO  PRESSO  IL  MAGAZZINO  COMUNALE  -  CUP: 
I50A25000180004. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 29/12/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 608 del 29/12/2025

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  PROGETTO PER SOSTITUZIONE DI VEICOLI OBSOLETI E INQUINANTI 
DEL PARCO MACCHINE COMUNALE SITO PRESSO IL MAGAZZINO COMUNALE - 
CUP: I50A25000180004.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 29/12/2025 al 13/01/2026 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 15/01/2026 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


